4. Addit auctor: « Postquam vero Pontifex dicendi finem fecit, exosculatus est sacrum caput, et omnes pariter qui erant in suggesto

¹ Gobel. l. VIII

flentes osculati sunt ». Interjecta deinde sacra prece a Pontifice fusa ad Deum, hæc subdit : « Accepit venerandas Apostoli reliquias in manus suas, et elevans in altum circumiens indigne suggestum ostendit populo desideratum donum, nec quisquam fuit, qui ejus visione privaretur; moxque voces altissimæ audite sunt multitudinis, Dei misericordiam implorantis ». Celebrati dein sacri cantus, ac Pius venerandum pignus in manibus tenens, collucentibus circum facibus, e suggesto descendit, instructoque agmine religioso, cardinalibus septemdecim, ut ait Stephanus Infissura¹, et episcopis palmas præferentibus, ad Ecclesiam B. Mariæ Flaminæ portæ adjacentem, in qua imago Deiparæ a B. Luca evangelista depicta recondita est, profectus, sacrum caput altari imposuit, nonnullosque episcopos vigilias ibi agere jussit : ipse in monachorum ædibus pernoctavit.

5. Ubi dies illuxit, et sacra a Pontifice peracta sunt, religioso instructum ornatu agmen progredi cœpit, ac tantus taces præferentium numerus extitit, ut ad triginta millia perveniret, sacerdotumque ea fuit multitudo, ut priores S. Petri Basilicam subirent, antequam Pontifex e populeo Virginis templo discederet. Describit fusa narratione Gobelinus sacre pompæ ordinem, locorum per quæ solemnis illa supplicatio ducta est gestatumque Andræ Apostoli caput, apparatus eximium, vestitos nimirum peristromatibus domorum muros, excitata altaria, incensa thura, temperatissimos vocum concentus, subornatos in angelorum speciem pueros, picturarum illecebras, tum pias populi voces interceisas suspiriis, opemque Apostoli implorantis. Addit idem auctor, ut Pontifex sacrum Apostoli verticem in ara principe, in qua Apostolorum Principis corpus jacet, reposuerit, atque Isidorus cardinalis episcopus Sabinensis, qui olim Ruthenorum Ecclesiæ præfuerat, ex apoplexia, qua superiori anno percussus fuerat linguæ paralyti laborans vocisque usu orbatus, ad sacrum deosculandum pignus properavit, tum Bessarion cardinalis orationem habuerit, ad quam inter alia hæc Pontifex respondit : « Tibi, Andrea, dignissime Christi Apostole, quem ab ineunte ætate usque in hoc ævo præcipuum cultu venerati sumus et intra cæli cultores cum plerisque aliis nobis advocatum et protectorem elegimus, omnes suppetias, quæ sunt in nostra potestate ad recuperandas tuas oves tuamque domum, hic in terra volenti et cupido animo pollicemur; nihil est enim quod nobis magis cordi sit, quam Christianæ religionis et orthodoxæ fidei defensio, quam tui nostrique hostes Turcæ conculcare nituntur : quod si Christiani principes nostram vocem audire